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Skutecznośó preparatu lv meo premix w zwalczaniu
robaczvc ieleni i danieli w hodowli fermowei*)

lnstytut parazytologii im. W. Stefańskiego PAN, ul. Twarda 51/55,00-818 Warszawa

Investigations wóre carried out from December 1995 to July 1996 on the deer farm of \{ Stefański Institute
of parasińlogy of the polish Academy of Sciences in Kosewo Górne (Olsztyn province). On an area_of_1O0 ha,

170 red deer-(Cervus elaphus) ana i7o fallow deer (Dama dama) grazed in two separate Yards. Before the

drug adminisiration, 30 iandornly collected faecal samples from red and fallow deerwere examined quantita-
tiveiy by flotation and Baermann methods. In the examined animals were found gastro-intestinal nematodes

from t y and TFichocephalus genus, Elaphos nematodes, and
Verest ćtyocaulus noeineri lung nematodes granulate_d food

which piemix (0.6Vo of Ivermectine) in 500 given to the ani,
mals. Red deer and fallow deer received two doses of 0.3 mg Ivermectine per kg of body weight on two consecu-

tive days. To establish the efficacy of treatment,30 faecal sam_ples from both species of deer were collected and

examińed I8,I20 and 200 days after drug administration. The treatment showed high effectiveness. EfficacY
a gain s t Thicho s trongylida e nematode s wa s 89.37o in
lus 91.2%o and I00Vo, respectively. Efficacy against
against E. cervi, 95.37o against V sagitatus and
from D. noerneri. A high effect of dehelmintisati
effect was observed even on day 200.

rząt jeleniowatych jest praktycznie niemozliwe ze
wz glę du na ko szty zw iązane z konieczno ści ą immo -

bilizacji zxvterząt,
W 1995 r. wZidlochovicach (Czechy) na sympo-

przeciw nicieniom u jeleni i danieli granulatu wy-

*) praca w},konana w tamach grantu zamau,ianego wojelvody suwalskiegcl
Nr Z()11lPO6l95l0ż.

skuteczne.

Material imetody

Badania przeprowadzono w okresie od grudnia 1995 r.

do lipca 1996 r. w fermie jeleniowatych Stacji Badaw-
czej Instytutu Parazytologii im. W. Stefańskiego PAN w
Kosewie Górnym (woj. olsztyńskie). W fermic tej na
powierzchni 100 ha u okolo 170 jele-
ni i 170 danieli w dwó odach. Helmin-
tofauna tych zwierząt została d na
podstawie 21 pełnych sekcji par eni
Śzlachetnych i danjeli, podczas k 28
gatunków nicieni. W celu ustalenia zarażenla rwierząt
nicieniami, przedpodaniem leku zebrano losowo po 30

próbek kału jeleni i danieli. Próbki te badano ilościowo
metodami flotacji i Baermanna, określając liczbę jaj ni-
cieni zołądkowo-jelitowych w 3 g kału i liczbę lar-w ni-
cieni płucnychw5 gkału. zwierząt
uzyto specjalnie przygotow lowanej,
zawierającejw5O0kg-2,5k cPremir
(0,6% iwermektyny). Jelenie i daniele najpierw w ciągu



3 dni otrzymyyury karmę granulowaną bez leku w celu
przymłyczajenia się, a następnie w ciągu dwóch kolej-
nych dni karmę zawierającądawkę 0,3 mg iwermektyny
na kilogram masy ciała mvierzęcia. W celu stwierdzenia
skuteczności zabiegu przebadano na obecność j aj i larw
nicieni po 30 prób kalu obu gatunków nvierząt. Bada-
nia przeprowadzono po upłyvie 18, Iż0 i 200 dni od
podania leku. Skuteczność obliczono wedlug następu-
Jącego wzoru:

Skuteczność (%) =
L-L, ' .-l 00

L1

gdzie:
L, - średnia liczba jaj przed odrobaczeniem,
Ę - średnia liczbajaj po odrobaczeniu.

Wyniki iomówienie
Stwierdzono zarażenie jeleni i danieli nicieniami

zołądkowo-j elitowym i z r o dziny Tricho strongsllid ae
i z rodzajl Trichocepha]us oraz nicieniami płucny-
mi DicĘocau]us noerneri. Ponadto u jeleni \\ystg-
powały nicienie Elaphostrongylus cervi i Vare-
strongylus sagittatus (tab. 1 i 2). Najwyższą eksten-
sywność inwazji Trichostrongylidae obserwowano
u jeleni, u których wynosiła 76,JVo, u danieli eks-
tensy"wnoś ć byla niższa i wynosiła 63,4Va . U jeleni
występowała równiez wyższa ekstens;łvność inwa-
zji Trichocephalus sp. - ż07o i Dictyocau]us noer-

neri- 63sqa. U danieli ekstensyrlvnośó inwazji tych
pasozytów wynosiła odpowiednio I0% i20%,Eks-
tensywnośó zarażenia jeleni nicieniami E. cerui osią-
gnęła 56,67o, a nicieniami V, sagittatus 76,6%o,

Zastosowanię leczenia okazało się bardzo efek-
tyłvne. Skutecznośó odrobaczania odnośnie do ni-
cieni z rodziny Trichostrongylidaewynosiła u jele-
ni 89,37a i u danieli 95,57o, a skutecznośó przeciw-
ko nicieniom z rodzajll Trichocepha]us odpowied-
nio91,9vo, orazlOjva (tab. 1 i 2). Stwierdzono rów-
niez wysoką skutecznośó przeciwko pozostałym ni-
cieniom, którawynosiła u jeleni dla E. cervi 90,3Vo,
dla V. sagittatus 95,37a, a dla D. noerneri 99,6Eo.
U danieli nastąpiło całkowite uwolnienie od D. no-
erneri. Utrzymyrvanie sig znaczących efektów od-
robaczania obserwowano w ciągu 120 dni po zasto-
sowaniu leku, a pewne efekty występowały nawet
po upłyrvie 200 dni od odrobaczenia,

W hodowli zamkniętej j eleniowa§ch inw azje p a-
soży tnicze m aj ą istot ne znaczenie go sp o dar cze,
poniewaz wplywaj ą na zdrowotnośó i produkcyjnośó
stada. Przystosowane do zy cia w dltĘm r ozpr oszę-
nitl rwierzęta, utrzymywane na ogrodzonym, sto-
sunkowo m ałym te re nie, p o dle gaj ą stre s owi zagęsz-.
czenia i są narazole la cggły kontakt z formami
inwazyjnymi pasozytów. Dlatego też regularne i
skuteczne odrobaczanie jest koniecznym zabiegiem
weterynaryjnym. Przed wprowadzeniem do po-

Thb. 1. Zarażeniejeleni przed i po odrobaczeniu (n=30)
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Objaśnienie: * wzrost zarażęnia

Tab.2.Zarażenie danie|i przed i po odrobaczeniu (n=30)
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wszechnego uzytku iwermektyny, najczęściej do
nvalczania inwazji nicieni, ltywane byly leki z gru-
py b enzim idazoLi Je dn ak nicienie zołądkowo -j eli-
tow e pr zeż|Iw aczy wykazuj ą często o p o rno ść pr ze -

ciwko preparatom z tej gnryy (2,9).W zllłiązktt z

Ęm coraz powszechniej do odrobaczania równiez
nł ier zątj eleniowa§ch uzywana j e st iwermek§na i

czeniu (7 Andrews i
wsp.(1)s wredukcji
Iiczby jaj 0,4 mg/kg
masy ciała,w porównaniu z grupą otrzymljącą},Z
m/kgm.c. Kutzer (6) ztwo-
rem iniekryjnym prep ńcze-

1:30 - 1:50), koncentratpaszy treści-
mieszany przedpodaniem z kiszonką
Autor ten stwierdzil ponad 907o re-

dukcj9 liczby jaj nicieni zołądkowo-jelitowych w
kale, w przyp adku Ie czenia j eleni j e dno razow ą d aw-
ką 0,3 mg/kg masy ciała lub dwukrotną dawką 0,2
mg/kg podaną w odstępie czterech §godni. W ba-
daniachwłasnych uzyskano u jeleni i danieli porów-
nywalną skuteczność jtlż po jednorazowym poda-
niu leku. Natomiast Bukovjan (4) stosując u danie-
li premiks z iwermektyną uzyskał obnizenie eksten-
spvności zar ażenianicieniami zołądkowo-j elitowy-
mi z 83Vo do I1,,9Vo po 35 dniach od podania pre-
miksu. Według Masona (8) nicienie zrodzajls Dic-

jeleni i t00% w stadzie danieli utrzymywała się w
okresie ponad pół roku po podaniu leku. Badania
Kutzeta (6) wykazały u jeleni prawie 90Vo zmniej-
szenia liczbywydalanych larw V. sagittatuspo dwu-
krotnym podaniu preparatu Ivomec w ciągu 4 Ę-
godni. W niniejszych badaniach skuteczność lecze-
ni a przeciwko t emu p asozytow i pr zekr o c4lla 9 5 % i
utrzymywała się w ciągu 120 dni. Wymieniony au-
tor stwierd zlł również zmniej szenie liczby wydala-
nych larw nicieni tkankowych E, cervimające miej-
sce w ciągu 10 tygodni po podaniu leku, W bada-
niach własnych redukcja wydalania larw była dłuż-
sza i osiągnęła co najmniej 200 dni.

Z powy ższych danych wyn ika, że lzlĄa forma leku
wykazała porównpv alną z wynikami badań innych

autorów róż-
nych aut rnej
lub stoso iąŻe
się z koniecznością unieruchomienia jeleni, co stwa-
rza niebęzpieczeństwo powstania lrazów u ludzi i
z:lłierząt oraz znacznie podwyzsza koszĘ przepro-
wadzenia zabiegu. Ku;tzer (6) podał lek doustnie,
Iecz byl to preparat do stosowania iniekcyjnego.
Natomiast w b adaniach wł asnych ltzyto Ivomec pre -

mix w formie przystosowanej przez producenta do
podawania doustnego; przeprowadzenie odroba-
Ćzenia był o wi ę c znacznie ł atwi ej sz e, b ezpie czniej -
sze itańsze. Th forma leku moze byó wykorzystana

granul z
słową o n
do pod n

przez rwierzęta,
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GOMES I., RAMALHO A. K., DE MELLO A. P.:

B adania nad zakaźno ś cią wiru§ a pryszczy cy z zaka,
żenie kontaktowe pomiędzy bawołami (Bubalus bu,
balis) i bydtem we wczesnym okresie zakażenia.
(Infectivity assays of foot-and-mouth disease virus:
contact transmission between cattle and buffalo
(Bubalus bubalis) in the early stage of infection).
Vet. Rec. 1,40, 43-47, 1,997 (ż)

Badania przeprowadzone na bawołach afrykańskich (Syncerus caffer)
wykazaly, że są one wrażliwe la zakażenie wirusem pryszczycy oraz że ten
gatunek bawoiów może byó przez dłlgi okres czasu nosicielem wirusa. Ba-
dania porównawcze wykonano na 6 krowach w wieku 15 i 18 miesięry i na 6

bawolach indyjskich (Bubalus bubalis) zakażonych doświadczalnie do jamy

nosowej 2,5 ml zawiesiny zawierającej 104 ID50 wirusa pryszczycy seroĘp 01.

Zakażole sztuki przebpvaly z lie zakażonymi w dwóch izolatorach. W jed-

nym były dwie zakażone i jedna nie zakażona ktowa oraz trzy nie zakażone
bawoły, w drugim izolatorze przebywały dwa zakażone i jeden nie zakażony
bawól oraztrzy nie zakażone krowy, Nie występowały różnice pomiędzy kro-
warni i bawolami w czasie wystąpienia wiremii, replikacji wirusa w regionie
gardzieli w ostrej fazie choroby. Bawoiy, podobnie jak krowy, byly siewcami
wirusa pryszczy cy jeszcze przedwystąpieniem klinicznych obj awów choroby,
Zakażenie przenosiło się w obydwu kierunkach w ostrej fazie choroby. U
bydla i bawołów nie występowaly jednak Ępowe dla pryszczyry zmiany na
języku. Przeciwciała zobojętniające wirus pojawialy się w tym samym okresie
po zakażeniu zarówno u krów jak i u bawołów. 

G.


